UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ NAM

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố Dịch tả lợn Châu Phi trên
địa bàn phường Hà Nam, tỉnh Ninh Bình

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÀ NAM

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ- CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thú y;
Căn cứ Quyết định số 972/2016/QĐ- TTg ngày 7/7/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch Quốc gia về phòng chống dịch tả lợn
Châu Phi giai đoạn 2020-2025”;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 01/VBHN- BNNPTNT ngày 16/11/2021 của
Bộ Nông nghiệp &PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 13281/CĐXN1 ngày
04/10/2025;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.  Công bố dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn phường Hà Nam, tỉnh
Ninh Bình:

- Thời gian xảy ra dịch: ngày 04/10/2025.
- Vùng dịch: TDP Nội Ngoại, phường Hà Nam, tỉnh Ninh Bình.
- Vùng dịch bị uy hiếp: TDP Nội Ngoại, phường Hà Nam, tỉnh Ninh Bình.
- Vùng đệm: Các Tổ dân phố giáp ranh với TDP Nội Ngoại trên địa bàn

phường Hà Nam gồm các TDP: Thường Ấm; Quán Nha; An Ngoại.
- Các biện pháp phòng, chống dịch:
+ Tiêu hủy (bằng phương pháp chôn lấp) toàn bộ lợn mắc bệnh, lợn chết,

lợn có kết quả xét nghiệm dương tính với mầm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.
+ Tại vùng đã công bố dịch, việc tiêu hủy dịch có thể áp dụng với lợn nghi

mắc bệnh, có triệu chứng lâm sàng mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi mà không nhất
thiết phải chờ kết quả xét nghiệm nhằm ngăn chặn phát tán lây lan dịch bệnh trên
diện rộng.

+ Tổ chức phun tiêu độc khử trùng môi trường, chuồng trại chăn nuôi tại
vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp và vùng đệm.

2

+ Tăng cường quản lý các hoạt động giết mổ; kiểm tra, giám sát việc vận
chuyển động vật, sản phẩm động vật; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp
vi phạm trong việc vận chuyển, tiêu thụ lợn và các sản phẩm từ lợn bất hợp pháp
ra, vào địa bàn.

+ Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về tính
chất nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây
lan, các biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi cho
đàn lợn thịt theo hướng dẫn của ngành Nông nghiệp.

Điều 2: Cấm vận chuyển lợn, sản phẩm từ lợn khi chưa có kết quả xét
nghiệm âm tính với bệnh Dịch tả lợn Châu phi ra ngoài ổ dịch, kiểm soát chặt chẽ
việc giết mổ lợn, buôn bán, vận chuyển lợn trên địa bàn phường Hà Nam. Cấm
vứt xác lợn, sản phẩm của lợn ốm chết xuống mương, ao hồ, sông, tổ chức tiêu
hủy 100% lợn ốm chết theo quy định.

Điều 3: Tổ chức thực hiện
1. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:
- Chỉ đạo, đôn đốc, triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp khoanh vùng,

khống chế Dịch tả lợn Châu Phi, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và
Cán bộ thú y cơ sở, Tổ dân phố tổ chức thực hiện tiêu hủy lợn, sản phẩm lợn mắc
Dịch tả lợn Châu Phi, hướng dẫn tiêu độc, khử trùng chuồng trại và khu vực xung
quanh, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, ổ dịch trên địa bàn.

- Đề xuất kịp thời với UBND phường thực hiện các chế độ, chính sách trong
phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi, tổng hợp tình hình kết quả công tác phòng, chống
dịch bệnh thường xuyên báo cáo kịp thời về UBND phường để chỉ đạo, giải quyết.

2. Đối với các Tổ dân phố chưa có Dịch tả lợn Châu Phi:
- Phối hợp với cán bộ thú y hướng dẫn các hộ chăn nuôi triển khai công tác

phòng chống dịch bệnh,  tổ chức rà soát, thống kê chính xác tổng đàn lợn và thực
hiện kê khai hoạt động chăn nuôi theo quy định để xác định biến động tổng đàn,
làm căn cứ xác định thiệt hại, hỗ trợ và xác minh nguồn gốc, làm rõ trách nhiệm
của tổ chức cá nhân trong việc nhập đàn, vận chuyển làm lây lan dịch bệnh trong
vùng có ổ dịch,.

- Tăng cường công tác giám sát, theo dõi Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn
quản lý để thực hiện các biện pháp cấp bách theo chỉ đạo của UBND phường.

- Trường hợp phát hiện lợn chết không rõ nguyên nhân phải báo cáo kịp
thời về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các cơ quan xem xét xác định
nguyên nhân.

- Tổ dân phố để xảy ra dịch bệnh, Dịch tả lợn Châu Phi do lơ là thiếu trách
nhiệm, Tổ trưởng tổ dân phố phải chịu trách nhiệm trước UBND phường và trước
Pháp luật.

3. Các tổ dân phố và các phòng, cơ quan đơn vị: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và
Đô thị, Trạm Y tế; Phòng Văn hoá - Xã hội phường; Văn phòng HĐND - UBND
phường; Công an phường; Ban chỉ huy Quân sự phường có trách nhiệm phối hợp

3

chặt chẽ, chủ động tổ chức thực hiện theo chức năng nhiệm vụ trong công tác
chống dịch theo quy định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng HĐND-UBND phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị của phường; các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật
phường; Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường Hà Nam, chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp & Môi trường;
- TT Đảng ủy;                               (để b/c)
- Thường trực HĐND phường;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y – Sở NN&MT (để p/h);
- UBND phường Tiên Sơn, tỉnh Ninh Bình (để p/h);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phường;
- Đài phát thanh phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Các TDP trên địa bàn phường;
- Như Điều 4;
- Lưu: VT; KTHT&ĐT.

CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Đức

		2025-10-05T10:09:04+0700
	Trịnh Minh Đức

		2025-10-05T11:46:33+0700

		2025-10-05T11:46:33+0700

		2025-10-05T11:46:33+0700